O CNB no ano de 2025 manteve o equilíbrio alcançado em 2024 entre os recursos 

captados (receitas) com os investimentos efetuados (despesas). Este equilíbrio 

conseguiu-se com uma análise mensal cuidada, dos recursos a captar até final do ano 

de 2025. 

Os recursos captados (receitas) no valor de 38.576,07 € (trinta e oito mil quinhentos e 

setenta e seis euros e sete cêntimos) versus os investimentos efetuados (despesas) no 

valor de 46.190,63 € (quarenta e seis mil cento e noventa euros e sessenta e três 

cêntimos) gerou uma receita negativa de 7.614,56 € (sete mil seiscentos e quatorze 

euros e cinquenta e um seis cêntimos), o que, ao acumulado no ano de 2024 ficamos 

com um saldo em caixa de 2.710,28 € (dois mil setecentos e dez euros e vinte e oito 

cêntimos). 

O CNB à presente data, não tem dÍvidas contraídas a fornecedores. 

Em suma, considera-se que os objetivos planeados para 2025 foram na integra 

atingidos e em alguns aspetos, mesmo superados. 

Vila Nova da Barquinha, 06 de janeiro de 2025

[...]

alcançado em 2024 entre os recursos captados (receitas) com os 

investimentos efetuados (despesas). Este equilíbrio conseguiu-se com uma 

análise mensal cuidada, dos recursos a captar até final do ano de 2025, como 

podem verificar no gráfico apresentado. 

b. Os recursos captados (receitas) no valor de 38.576,07 � (trinta e oito mil 

quinhentos e setenta e seis euros e sete cêntimos) versus os investimentos 

efetuados (despesas) no valor de 46.190,63 � (quarenta e seis mil cento e 

noventa euros e sessenta e três cêntimos) gerou uma receita negativa de 

7.614,56 � (sete mil seiscentos e quatorze euros e cinquenta e seis cêntimos), 

o que, ao acumulado no ano de 2024 ficamos com um saldo em caixa de 

2.710,28 � (dois mil setecentos e dez euros e vinte e oito cêntimos). 

2. RECEITA 

a. Do Total da Receita apresentada é de salientar o seguinte: 

- 53,05% é representado pelas atividades de angariações de fundos e pela 

organização de provas desportivas. 

- 18,27% é representado pela atribuição de subsídios de Entidades Oficiais.